

Energía y banca, los sectores con las mayores utilidades en primer trimestre

INDUSTRIA. LA ESTATAL PETROLERA **ECOPETROL** LIDERÓ EL LISTADO GENERAL. EN EL OTRO EXTREMO, LAS COMPAÑÍAS DE MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN TUVIERON NÚMEROS ROJOS

BOGOTÁ
Una semana más, las principales compañías del país revelaron sus resultados financieros para el primer trimestre del año. Así como *LR* lo publicó lunes pasado, este es el listado actualizado de las empresas con más utilidades en el país. Entre las 50 compañías registradas hasta el momento, la suma de utilidades llegó a los \$14,98 billones.

Con los últimos resultados empresariales, *Ecopetrol* sigue a la cabeza del listado, con \$3,12 billones en utilidades en el año. En el segundo lugar, *Grupo Argos*, que sacó su balance del primer cuarto del año esta semana, sacó a *Bancolombia* de esa posición y lo dejó en tercer lugar.

El presidente del *Grupo Argos*, **Jorge Mario Velásquez**, afirmó que la empresa “inició el año con resultados operacionales crecientes y una posición de caja robusta. Esta fortaleza financiera, la disminución del endeudamiento y la materialización de un programa de eficiencias que venimos ejecutando en todos los negocios, mostraron sus frutos con utilidades operativas y netas que tienen crecimientos muy positivos”.

Entre las 15 compañías con mejores resultados, destaca la presencia de compañías del sector energético. De hecho, la primera tiene líneas de negocio exclusivas de esta actividad.

En el caso de *Ecopetrol*, es su actividad principal, mientras que el *Grupo* presidido por **Velásquez** tiene a *Celsia*, que se dedica a esta actividad.

De hecho, entre las 10 compañías con mejores utilidades en el país, siete tienen negocios directamente en el rubro de la energía. Sobre esta línea de negocio, la compañía reportó ingresos por \$1,45 billones, creciendo 6% año a año, y un Ebitda de \$472.000 millones, al aumentar en 45%, con un margen de 32,5%. La utilidad neta de la energética de *Grupo Argos* fue de \$108.000 millones y creció 264% frente al año anterior.

Otra empresa de energía que compartió sus resultados en el primer trimestre fue *Grupo Energía Bogotá*. Esta compañía tuvo ingresos por \$1,9 billones en el primer trimestre de 2025. El ebitda consolidado fue de \$923.000 millones. Los ingresos tuvieron un incremento de 4,4% a nivel interanual, de acuerdo

DESEMPEÑO DE LAS EMPRESAS EN PRIMER TRIMESTRE

NA: No aplica la variación sin en el ejercicio anterior arrojaron pérdidas

EMPRESA	UTILIDAD	VARIACIÓN	INGRESOS	VARIACIÓN
Ecopetrol	\$3,12 billones	-22,1%	\$31,36 billones	0,20%
Grupo Argos	\$2,2 billones		\$2,9 billones	3%
Bancolombia	\$1,7 billones	4,4%		
Grupo EPM	\$1,4 billones	-16%	\$9,4 billones	-7%
Enel Colombia	\$969.299 millones	22,4%	\$4,1 billones	0,04%
Grupo Energía Bogotá	\$945.000 millones	26,60%	\$1,9 billones	4,40%
Grupo Aval	\$801.300 millones	69,4%		
ISA	\$695.000 millones	10%	\$4,01 billones	9%
Grupo Sura	\$519.000 millones	12,10%	\$7 billones	4,80%
Isagen	\$344.550 millones	73,90%	\$1,42 billones	5,65%
Davivienda	\$291.000 millones	78,70%		
Grupo Nutresa	\$237.461 millones	15,90%	\$4,9 billones	13,10%
Tecnoglass	\$178.599 millones	41,8%	\$943.058 millones	15,4%
Terpel	\$166.890 millones	13,91%	\$8,8 billones	6,73%
Mineros	\$159.228 millones	142%	\$671.240 millones	50%
Citibank	\$157.863 millones	-13,66%	\$5,19 billones	-11%
Banco GNB Sudameris	\$145.455 millones		\$518.776 millones	
Grupo Bolívar	\$142.886 millones	-39%	\$486.079 millones	15%
Cementos Argos	\$137.000 millones	8%	\$1,2 billones	
Canacol	\$134.904 millones	770%	308.413 millones	-6%
Frontera Energy	\$116.662 millones	NA	\$809.316 millones	-1%
Celsia	\$108.000 millones	264%	\$1,45 billones	6%
Odinsa	\$99.000 millones		\$131.000 millones	
Grupo Éxito	\$93.147 millones	1,70%	\$5,4 billones	3,90%
Sodimac	\$80.633 millones	24,27%	\$1,63 billones	11,55%
IMSA	\$70.430 millones	-21,80%	\$79.628 millones	-14,50%
Colombina	\$28.067 millones	24,60%	\$828.313 millones	
Bolsa Mercantil	\$10.941 millones	183%	\$32.081 millones	56%
Bancamía	\$10.177 millones	112,7%		
Scotiabank Colpatría	\$9.778 millones	77%		
Cetsa	\$8.707 millones	27,20%	\$42.775 millones	0,40%
Procafecol Juan Valdez	\$8.095 millones	1279%	\$193.036 millones	11,58%
Banco Santander	\$7.773 millones	100,49%		
Fiduciaria Central	\$3.446 millones	6,16%	\$3.472 millones	8,26%
Banco Popular	\$2.243 millones			
Acería PazdelRío	-\$549,4 millones		\$352.797 millones	
Manufactureras de Cemento S.A.	-\$3.923 millones	73,23%	\$20.971 millones	-17,20%
Constructora El Cóndor	-\$35.529 millones		\$270.632 millones	-11%
EPS Sanitas	-\$39.557 millones	NA	\$2,8 billones	8%
Chevron	\$14,8 billones	-37%	\$195,5 billones	-1%
Nu Holding	\$2,3 billones	74%		
Mercado Libre	\$2,09 billones	8,3%	\$25,02 billones	37%
Excel Energy	\$2,04 billones	-1%	\$16,5 billones	7%
Latam	\$1,5 billones	37,6%	\$14,4 billones	2,7%
Falabella	\$852.698 millones	228%	\$13,9 billones	9,1%
Jerónimo Martins	\$607.275 millones	31,4%	\$40,5 billones	3,8%
Censosud	\$555.738 millones	NA	\$17,7 billones	2,4%
BBVA	\$157.796 millones	73,7%		

OTRAS EMPRESAS CON OPERACIÓN EN COLOMBIA QUE REPORTARON*

*Valores convertidos al tipo de cambio vigente

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia / Gráfico: LR-GR

con la información revelada por la empresa. Además, según lo explicado el GEB en el informe de resultados del trimestre, la variación de los ingresos se debió a una subida en \$84.000 millones en la compañía año a año.

El otro sector destacado fue la banca. *Bancolombia* tuvo utilidades por \$1,7 billones.

Luego estuvo el *Grupo Aval* y *Davivienda*, con ganancias netas de \$801.300 millones y \$291.000 millones, respectivamente. En el top 15, estuvo también el *Grupo*

Nutresa, bajo la Presidencia de **Jaime Gilinski**, con utilidades por \$237.461 millones. Las ventas solo en Colombia, tuvieron un alza de 9,7% y se ubicaron en \$2,9 billones durante el periodo, lo que equivale a 58,9% de las ventas consolidadas.

En cuanto a los ingresos desde el exterior, llegaron a \$2 billones, con un crecimiento de 18,5%, y representaron 41,1% del total.

Otra de las principales compañías del país que reportó sus

resultados financieros esta semana fue el *Grupo Éxito*. La empresa dirigida por **Juan Carlos Calleja** registró ingresos por \$5,4 billones, un crecimiento de 3,9%, al excluir el efecto de tasa de cambio, y 5,6% en ventas.

El Ebitda para el mismo periodo fue de \$371.148 millones, para crecer 24,7% frente al mismo periodo del año pasado, lo que representa una mejora de 114 puntos básicos.

La utilidad neta tuvo un resultado de \$93.147 millones,

EPS Sanitas está entre las de peores resultados en el primer semestre

En medio de la crisis financiera que atraviesa el sistema de salud colombiano, *EPS Sanitas* reveló sus resultados del primer trimestre del año, con pérdidas cercanas a los \$40.000 millones. La *EPS*, que pertenece al *Grupo Keralty*, estará intervenida hasta abril del próximo año por el Gobierno. El grupo propietario de la *EPS* interpuso acciones legales para retomar el control, pero no ha habido novedades. Esta entidad, en 2022, tenía un patrimonio de \$280.000 millones, mientras que al cierre de 2024, esta cifra decreció hasta los -\$998.000 millones.



Jorge Mario Velásquez
Presidente de Grupo Argos

“Esta fortaleza financiera, la disminución del endeudamiento y la materialización de un programa de eficiencias, en todos los negocios, mostraron sus frutos”.

\$14,98

BILLONES OBTUVIERON LAS PRINCIPALES 50 COMPAÑÍAS DEL PAÍS EN UTILIDADES EN EL PRIMER TRIMESTRE DE ESTE AÑO.



Escanee para ver el resumen de cómo le fue a las principales empresas en el primer trimestre del año.

Síganos en:



www.larepublica.co
Para saber todos los resultados empresariales de las principales empresas del país.

con un margen de 1,7% sobre los ingresos, lo que dejó a la empresa por fuera de la cúpula en el listado.

A pesar de que el *Grupo Argos* haya tenido buenos resultados, otras compañías que tiene negocios en la construcción no corrieron la misma suerte.

En el caso de la *Acería Paz del Río*, la compañía tuvo pérdidas por \$549,4 millones en el trimestre. Esto se podría deber a la competencia en el sector, con las importaciones provenientes de China y Rusia, que afectan al mercado local de metalurgia.

Por otro lado, *Manufactureras de Cemento*, que se dedica principalmente al sector constructor, tuvo pérdidas de más de \$3.000 millones en el primer trimestre, pero aumentó sus utilidades en más de 73%.



MARTÍN PINZÓN LEMOS
mpinzon@larepublica.com